

3 Cena numeru **3**
centy
(wraz z podatkiem)
i podatkiem za wysyłkę)
RENDEWERA
mieszek w Krakowie już
i dostawa do domu K. 150
na prowincyi
w przesyłce pocztową K. 150
Przebiegiem za granicą
ok. 150, fr. 2, 20, 1.
Fajadymen oraz splasza
nabywać można we wszyst-
kich aptekach piem i na
wysokich dworcach kolej.

NOWINY

DZIENNIK POWSZECHNY

Z DODATKAMI:
ROMANS I POWIEŚĆ
(3 razy w tygodniu)
TYDZIEŃ
HUMORYSTYCZNY
(w wtorek)
PRAKTYCZNA
GOSPODYNI
(w czwartek)

OGŁOSZENIA
za wiersz pólta 16 h., za
każdy następnny raz: po
19 h.; druków ogłoszenia po
4 h. od wyrazu (miałem
80 h.). Należano za wiersz
półta 50 h. Spół na każdej
stronie po korn 6—, Za-
jęzaki K. 20— za tydzień,
wraz z wysyłką. Biuro
Biuro dzienników i ogła-
szeń Maryana Hucpzyca
w Krakowie, Jagiellońska 7
i Ministerstwa „NOWINY”
ul. św. Hieronima 15 wstawa od
godz. 8 rano do 6 wieczorem

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340 | „Nowiny” wychodzą o godz. 1½, popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

W przededniu walnych bitew.

Oczekiwane decydujące bitwy Bułgarów z Turkami pod Adrianopolem i Serbów z Turkami pod Kumanowo. — Sytuacja na terenie czarnogórskim i greckim.

Atak Bułgarów na Kirkilisse. — Zwycięstwo Bułgarów.

Z powodu telegramów niejednokrotnie niejasnych i sprzecznych (zależnie od źródła), nie łatwo zestawiać obraz istotnego stanu na 4 frontach wojny pięciu państw bałkańskich. Faktem atoli jest, że cała armia bułgarska podjęła energiczną ofensywę na wielką skalę przeciw głównym siłom, znajdującym się w wielkim otoczeniu w obrębie między Adrianopolem a Kirkilisse. Wszelkie dotychczasowe starcia między dążącymi niepowstrzymanie naprzód Bułgarami a cofającymi się Turkami, mają charakter utarek straż przednich. Udział artylerji w tych utarczkach po obu stronach dowodzi, że straż przednie mają po obu stronach siłę najmniej dwyżmy piechoty (16 batalionów, pewną ilość kawalerji i conajmniej pułk artylerji polowej). Gros armji bułgarskiej, a tem mniej tureckiej, która już prawdopodobnie cofała się za szlaco obwarowanego obozu pod Adrianopolem, dotychczas w ogniu nie było. Siły armji bułgarskiej wynoszą tu przypuszczalnie 200.000 żołnierzy, również silny jest armia turecka, która nadto ma w oszańcowanym obozie potężny środek obrony. Bułgarzy posuwając się naprzód, przeszli Maricę i zdobyli miasto Mustafa-Passa. Nie wiadomo jednak, czy Bułgarzy, posuwając się dalej doliną Maricy i wzdłuż toru kolejowego, uderzą wprost na Adrianopol i będą oblegać silnie ufortyfikowane miasto, czy też raczej zwracając się bardziej na wschód, zaatakują Kirkilisse.

Pozornie Bułgarzy zająć się dążyć na Adrianopol, ale nie jest wykluczone, że w ostatniej chwili zwrócą się ku Kirkilisse. Odpowiednio do tej wątpliwości Turcy uszykowali swoją armię w odwrócony trójkąt, którego podstawa jednym kątem sięga ku Adrianopolowi, drugim ku Kirkilisse. Uczyta trójkąta stoi główna turecka siła, która według potrzeby zwrócić się może w tę lub tamtą stronę. Telegram donosił wczoraj, że Bułgarzy zaczęli atakować szlaco w Kirkilisse i zamierzają od wschodu okrążyć tę miejscowość, by zejść od tyłu armię turecką. Natomiast Turcy w dolinie rzeki Arda zromatylizli znaczną siłę, z którą zamierzają od zachodu okrążyć armię bułgarską.

W każdym razie w najbliższych dniach spodziewać się należy walnej bitwy na linii Adrianopol-Kirkilisse. Dowódcą tureckim pod Kirkilisse jest Mahmud Muktar Pasza.

Podobnie jak Bułgarzy na wschodzie tak na zachodnim terenie staro-serbskim, macedońskim i sandżaku Nowobazarskim Serbowie całą siłą postępują naprzód. Obecną sytuację armji serbskiej można skreślić jak następuje: Główna armia pod dowództwem następcy tronu, marszeruje od Wranja na Kumanowo (na polenienie od Ristovad), środkowa pod gen. Jankovićem marszeruje w kierunku Prisztiny i zajęła Podujevo; zachodnia pod

gen. Živkovićem zajęła Novavaros, marszeruje na Nowy Bazar i będzie się starała o połączenie z armią czarnogórską przy Prepolju.

Połączenia się Serbów z Czarnogórcami pod Prepolje należy oczekiwać lada chwila — a połączywszy się, chętni to będą mogli Turków zamknąć i zniszczyć w Sandżaku.

Na tym zachodnim terenie druga armia bułgarska kooperuje z serbską. — Armia bułgarska dąży od Kustandil takżę



Z walki z półksiężycem: — odprysniężenie zemsty krwawej.
(Opis wewnątrz numeru.)

Zamach na carewicza.

PALCIE TUTKI PASCHALSKIEGO!

ku Kumanovo-Skopje. Tu więc na linii Kumanovo-Skopje przyjdzie także do walnej bitwy. Siły serbskie i bułgarskie wyrosną tu, jak słychać, razem 80.000 żołnierza, a Turcy pod wodzą Zekki Basy przeciwstawiają im równą siłę.

Także na tessałski-greckim teatrze wojny doznał dotychczas oręż turecki niepowodzenia. Według wiadomości, nadeszłych wczoraj z Aten, Turcy cofnęli się z pod Elasony w Tessali na północ w kierunku do Serfidji. Walki pod Elasoną były podobno bardzo krwawe. Straty Greków wyniosły 1500 ludzi zabitych i rannych. — Popióch wód Turków był tak wielki, że w Elasona zostawili kase sztabu inżynierii, milion pastroń, 2 wozy z amunicją i t. d.

W rozpatrywaniu sytuacji pozostaje nam wreszcie przyrzec się operacyom na granicy Czarnogórze.

Oto, jak już wspomnieliśmy, wojsko serbskie niebawem w północnym kącie sandzaka połączy się z Czarnogórcami koci Preopla. Jak widzimo Czarnogórcy zdobyli w naszym ciągu swej ofensywy miasta Pla w i Gostinje, lecz straty ich były tak znaczne, że muszą wycofać dalszych posuków. (Czarnogórcy stracili we wszystkich dotychczasowych walkach przeszło 4000 ludzi zabitych, co jest tambarżdy dla Czarnogórców dotkliwie, jeżeli się zwazy, że cała armia czarnogórka liczy 40 tysięcy żołnierzy).

Atak na Skutari będzie dalej prowadzony. Generał Martinovic nie ustaje w zdobywaniu wzgórza Taraboz, panującego nad Skutari. Essad pasza, komendant tureckich sił zbrojnych na czarnogórskim teatrze, pościągł wszystkie swoje rezerwy i oparty o ufortyfikowaną pozycję na wzgórzu Taraboz, przycelowuje się do kontrataku na kolonnę czarnogórską, stojącą na wschód od jeziora skutarskiego.

Bielta żołnawa.

Na zakończenie tego obrazu sytuacji należy nam jeszcze przyrzec się akty wojennej na morzu. Najciszej na łódzie przeciwnik Turcy Bulgaryja, na morzu jest zupełnie bezsilny; jeden jedyny jej kontrtorpedowiec „Nadžezda” i trzy łodzie torpedowe nie mogą wcale być brane w rachubę, gdyż wystarczą parę torpedowców tureckich nowego typu, by flota te rozbili lub zamknęli w porcie Bargas albo Warnie. (Turczka flota i ostrzeliwała już Warnie, ale bez wielkiego skutku). Natomiast z postaci niszczyczy i minierki najmiej przygotowanej do walki i łódwej Grecyja, może stawiać poważny opór na kwiatkach i zmierzają z nią w olwat-teranek aprokacji. W wojnie przed laty piętnastą flota grecka posiadała nad turecką tak wielką przewagę, że ostatnia nie czuła się węgła na siłach, by wyjść z Dardanellów. Grecyja zajęła już wyspę Lemnos. Jakiej jej flota ma plany, niewiadomo.

Fortyfikacye pod Adrianopolem.

(Od naszego korespondenta.)

Wiedzi, 22 października.

Jeszcze przed wojną twierdzono, że jednym z najlepszych sprzymierzców armii bułgarskiej jako wzorowo zorganizowanej będzie w wojnie z Turcyja nieporządki, który panuje w inżynieraturze tureckiej i w wszystkich gałęziach służby technicznej tureckiej. Obecnie pokazuje się, że ta przepowiednia opiera się na słownkach faktycznych. Do-

wodu dostarczają między innymi fortyfikacye pod Adrianopolem.

Komenda wojskowa turecka już oddawać poznała, jak ważnym jest Adrianopol pod względem strategicznym. Miasto leży nad trzema rzekami. Tuż, też zbiegają się wszystkie najważniejsze drogi, prowadzące do stolicy Turcyi, to jest do Konstantynopola. Zaraz po skończeniu wojny z Rosyą 1878 roku tureckie ministerstwo wojny rozpoczęło prace około obwarowania Adrianopola i zmieniła tegoż miasta w nowoczesny ośrodek oszańcowany. Forty i szanse pod Adrianopolem noszą charakter trwały. Są silne, dobrze założone i dobrze wybudowane. Adrianopol wyrósł na pierworzędne twierdzenie przeciwko Bulgaryi. Ostatnie, skrajne fortyfikacye Adrianopola leżą od granicy bułgarskiej zaledwie w odległości 30 km. Linia fortyfikacyjna, leżąca najbliżej miasta jest skończoną i niestety przestarzałą. Całe szeszące dla Turcyi, że armii bułgarskiej brakuje dział obłężniczych systemu najnowszego. — Ogólnowi bowiem takich dział obłężniczych systemu najnowszego i do forty nie zdobyły spraszać. Lepiej wybudowane są forty linii zewnętrznej. Niestety skutkiem opaniałości żołnierzy i niedbalstwa tureckiego, tej linii nie skończono. Brakuje też ufortyfikowania wielu punktów ważnych pod względem strategicznym. Brakuje także odpowiedniej artylerji. Całe szeszące dla Turków, że wykończono w porę tak zwane kamazaty podziemne, zabezpieczone przed bombami i przenieszone na pomieszczenie znacznych oddziałów piechoty tureckiej.

Najlepiej jest ufortyfikowana część północna i północno-zachodnia miasta to jest te fronty, ku którym będzie postępowała armia bułgarska. Natomiast front północniowy i front wschodni są słabsze. Gdyby Bulgary posiadali działa obłężnicze ciężkiego kalibru i typu nowoczesnego, wówczas wystarczyłoby im zajęcie wzgórze okoliczne i z tych wzgórz mogliby ponad głazami zapowi, siedzącej w fortach, ostrzeliwać samo miasto. Komendant Adrianopola był Abdullah-pasza. — Starał się on już od samego początku ery miłodotureckiej uzpełnić fortyfikacye Adrianopola. Ale brakowało mu czasu i brakowało mu pieniędzy. Będąc co bądź dzięki jego zabiegom w odległości 8 do 10 km. na około Adrianopola pobudowano forty z betonem i płyt stalowych parczystych. Te forty szańcowano w armaty jak najcięższego kalibru systemu Krappa. Obecnie dzień i noc z pośpiechem gorączkowym komendant Adrianopola pracuje nad uzupełnieniem i szrobiejeniem tych fortów. Ale również i w tym wypadku założono owe forty tylko na froncie północnym i zachodnim, podczas gdy front wschodni i południowy zaniedbane. — Gdyby rzeki Marcyja i Arda nie tworzyły przeszkody w pochobie Bułgarów, wówczas Bulgary mogliby obejść miasto od północy i wschodu i stać zaatakować Turków. Zdaje się przecież, że takiego obejścia nie będą mogli wykonać, będą musieli zająć miasto od zachodu i od północy, przyczem będą narażeni na walkę z armią turecką, stojącą pod Kirklisse. Kirklisse jest również fortem oszańcowanym i ma okwado 90 km. — Kirklisse tworzy na flankę Adrianopola ważny punkt strategiczny i daje temu flankowi należytą obronę. Ile wojsk stoi pod Adrianopolem i pod Kirklisse oraz jakie rużki wykonują te wojska, o tem sory wojskowe tureckie zachowują jak najciszejsze milczenie.

Turecki plan wojenny.

„Nenes Wiener Tagblatt” otrzymał z Konstantynopola następujące informacye:

W sercach, które uchodzą za dobrze poinformowane pod względem wojskowym, panuje pogląd, że plan armii tureckiej jest następujący: Po pierwszych uderzeniach wojsko tureckie cofnie się pod Adrianopol, który jest dobrze ufortyfikowanym. Tam na wzór Plevny, oszańcuje się jeden korpus turecki celem zatrzymania przez czas dłuższy znacznej ilości wojsk bułgarskich. Zresztą wojska tureckie cofną się aż do Oziatka i Maza. W obu miejscowościach znajdują się silne obwarowania pozycy. Turcy będą oczekiwali na oświł stanowiskach przybycia głównej armii bułgarskiej i spodziewają się, że patrzyją ją podczas szturmu zdziesiątkować. Tymczasem przybędą wojska tureckie z Turcyi azjatyckiej. Z pomocą tych wojsk nowych, rząd turecki spodziewa się, że będzie miał na tyle przewagi liczebnej, by Bułgarów pobić i ścisnąć ich w kierunku Zolii. Równocześnie podczas tej głównej akcji wojennej, Turcy będą zachowywali wobec Serbów i Greków stanowisko odporne, by potem odnieść na tam armiami łatwą zwycięstwo.

Sily tureckie pod Adrianopolem oblicza „Nenes Wiener Tagblatt” na 150.000 ludzi. Druga armia turecka, stojąca w Macedonii i licząca 7 korpusy, posiada także około 100.000 ludzi. Pod Skutari operuje dywizya turecka numer 24. Nadto znajduje się tam osobna dywizya Essad-paszy, licząca 8.000 ludzi. Ta dywizya przecież składa się z samych rezerwistów i z 3.000 Albańczyków wznajania mahometałskiego.

Główna armia bułgarska, która pod dowództwem króla Ferdynanda zmierza ku Adrianopolowi, liczy razem z dywizyjami serbskimi około 300.000 ludzi. Nadto pod Zolii stoi rezerwa bułgarska, licząca cztery brzygady w amie 18.000 ludzi. Główna armia serbska pod wodzą króla Piłtry posiada 60.000 ludzi.

Czarnogórcy posiadają 40.000 ludzi, z których trzy dywizyje w sumie 38.000 ludzi pod wodzą króla Mikolajja i następcy tronu Danubija walczą pod Skutari. Osobna dywizya z 10.000 ludzi stoi w Sandzaku pod wodzą generała Vukoticza.

Niezależnie od tych głównych grup wojskowych zarówno Turcyja, jak i państwa bałkańskie posiadają szereg kolonn rezerwowych i wysuniętych naprzód i na boki armij głównych celem uchronienia lub zajęcia ważnych punktów strategicznych.

Armia operacyjna grecka liczy 70.000 ludzi. Do tej party Turcy Greckom nie stawiali poważnego oporu, ponieważ lekceważyli sobie wartość bojowa żołnierza greckiego. Armia grecka dąży do Saloniki. W tym marszu atoli musi przejść przez góry Olimpu i być obciążony przez na szachód od olony Wiatry. Dywizye tureckie, stojące w Janinie i Koziani będą się starały ten marsz Grekom opóźnić, by umożliwić drugiej armii tureckiej skoncentrowanie się na zachód od Saloniki i stawianie armii greckiej odporu należytego.

Starsze kobiety

otrzymują zaraz pracę i zarobek przy roznoszeniu dziennika. Zgłaszają się na licy w administracji „Nowiny” przy ul. Gertrudy 10.

Płaszczki, raglany, Kostymy angielskie, aksamiłne, płaszczki pluszowe, futrzane, żakiety czarne.

Ołbrzymi wybór, Ceny konkurencyjne.

Konfekcyja damska.

Au Bonheur des dames
Kraków, ul. Floryańska 10.

walka pod Warną przybrała wielkie rozmiary. Turczeki okręty bombardowały port i miasto. Choć strzały turczeki nie wyrządziły wielkiej szkody, jednak udało się eskadrze tureckiej wysadzić na ląd w pobliżu Warny 4000 żołnierzy. Powstała walka z załogą bułgarską wyniosła 8000 ludzi. Turczeki korpus został odparty i musiał ratować się ucieczką na okręty. Walka trwała dalej.

Zniszczenie Kawary.

Bukareszt. Prefekt Konstanzy donosi: Eskadra turecka bombardowała onejadą od północy aż do godz. 8 rano Kawarę. Jedną wież i latarnia morska w miejscowości Slava zniszczone. Magazyn zboża w Kawarze spalono. Ludność uciekła w głąb kraju, jednostki nie przeszła na terytorium rumuńskie.

Zofia. (Bułg. Aj. tel.) Onejadą o godz. 7 rano pojawiły się dwa turczeki krążowniki przed portem Kawary i rozpoczęły kanonadę, która trwała 3 1/2 godziny. Urząd kolejowy, ładownia, budynek wojskowy, stacja telefoniczna, 2 magazyny żywności, młyn i kilka prywatnych budynków uszkodzonych; kilka spłonęło. Turcy wysłali ludność w dwóch łodziach, które jednak w skutek ognia karabinowego i niezwykłej odwagi załogi, musiały się cofnąć. O godzinie wpół do 11 przed podaniem jeden krążownik odpłynął w kierunku Balczi, a drugi połączył się z resztą tureckiej eskadry, która krążyła między Kawarą a Kallistrą.

O godzinie 11 pojawiła się eskadra pod Warną i otworzyła ogień na wybrzeże Ezirogradu, klasztor Konstantyna i na dziedzińce sanatorium, leżące na wybrzeżu, mimo że wyznaczono linię Czerwonego Krzyża. Ogień trwał z małymi przerwami do godziny 4 popołudniu. Strzelano nawet do grup bezbronných kobiet i dzieci, ale żadnej szkody nie wyrządzono.

Parż. Według nadeszłych tu wiadomości Kawarna i port zostały obrócone w kupę gruzów.

Strzały do parlamentaryzmu

Konstantynopol. Sztab donosi, że flota turecka, znajdując się na północ od Warny, wysłała ku brzegom barkę z flagą parlamentaryzmu. Nagle nieprzyjaciel rozpoczął ostrzelanie z dwóch armat. Turczeki okręty wojenne odpowiedziały strzałami i zmusiły działa nieprzyjacielskie do milczenia.

Operacje wojenne na morzu.

Konstantynopol. Turczeki krążownik „Hamidje” zabrał na morzu Czarnem jeden parowiec bułgarski.

Konstantynopol. Trzy krążowniki operujące na morzu Czarnem, przybyły tu i jak się wydaje, mają wyjechać do Aduluipolu.

Konstantynopol. Słychać, że powołano tu komendanta Jemennę Izetę paszę, który jako szef sztabu generałowego brał udział w wypracowaniu planu wojennego.

Konstantynopol. Kilka batalionów starszych klas przewieziono wczoraj przez morze Marmara do Turcji europejskiej.

Nie dają pieniędzy Rosji.

Wiedeń. Berliński korespondent „Zeit” donosi, jak twierdzi, że zupełnie pewnego źródła ciekawego, że rząd rosyjski daramnie stara się umieścić w Berlinie i Paryżu pożyczkę. Natomiast twierdzą w tych kołach, że berlińskie koła gotowe są pożyczkę pieniędzy Turcji i w sprawie tej pośredniczyć niemiecki ambasador w Konstantynopolu.

Z Izby postów.

Pierwsze powakacyjne posiedzenie. — Trzy miliardowy budżet

Exposé min. Zaleskiego.

| | |
|-------------------|---------------|
| Budynki państwowe | 980.264 |
| Nowe budowy | 437.432 |
| Peşawy | 10.802.327 |
| Suma | 3.137.461.539 |

Wydatki (w koronach):

| | |
|------------------------|---------------|
| Dwór | 11.300.000 |
| Kancelaria ces. | 193.519 |
| Rada państwa | 4.181.768 |
| Tribunał państw. | 71.195 |
| Rada ministrów | 5.873.038 |
| Wydatki wojenne | 59.315.655 |
| Min. obrony wójny | 108.949.196 |
| Min. oświaty | 121.677.948 |
| Min. finansów | 889.274.967 |
| Min. handlu | 244.596.576 |
| Ministerstwo kolei | 840.724.230 |
| Ministerstwo rolnictwa | 62.714.281 |
| Min. sprawiedliwości | 90.667.541 |
| Min. robot p.ub. | 117.914.731 |
| Budynki państwowe | 4.873.914 |
| Nowe budowy | 26.076.340 |
| Tribunał rachunkowy | 719.900 |
| Peşawy | 127.018.983 |
| Suma | 3.137.202.565 |

Exposé min. Zaleskiego.

Minister skarbu Zaleski i skreślił syntezę finansową i ekonomiczną Austrii, która wcale nie przedstawia powodów do zaniepokojenia. Odnosnie do wydziażeń na Bałkanie oświadczył minister do słownie:

Zauważyć muszę, że wierzycy spodziewamy się — a mówię to z całym naciskiem — na podstawie zupełnie uzasadnionych spostrzeżeń — iż uda się wydzierżać na Bałkanach ograniczyć do obecnego terytorium, na którym się rozgrzyają. Gdyby nawet z powodu przemięszajęcego osłabienia konjunktury gospodzarzej niektóre dochody państwowe wpływały ospale, to z pewnością nie będzie zbyt optymistycznym przypuszczeniem, iż powody tego zażoju z pewnością znikną w ciągu 1913 r., handel i obroty powrócą do dawnej normy, a tem samem dochody państwa znów się poprawią.

Trzymiliardowy Budżet austriacki na rok 1913.

Minister skarbu Zaleski przedłożył wczoraj Izbie posłów preliminarz budżetu państwowego na rok 1913, zamykający się óróbną nadwyżką.

Po raz pierwszy zerolimo w wydatkach, jak i w dochodach, preliminarz budżetu austriackiego przekroczył sumę trzechmiliardów koron.

W porównaniu z rokiem 1912, wydatki zostały wzdzyć preliminarzowane o 87,786.172 kor. zaś dochody o 153,391.195 kor. Podajemy poniżej summarysz budżeta.

Dochody (w koronach):

| | |
|-------------------------|---------------|
| Rada ministrów | 3.447.100 |
| Min. spraw wójny | 2.401.019 |
| Min. obrony krajowej | 1.713.511 |
| Ministerstwo oświaty | 19.322.490 |
| Ministerstwo finansów | 1.995.397.151 |
| Ministerstwo handlu | 236.588.970 |
| Ministerstwo kolei | 887.714.940 |
| Ministerstwo rolnictwa | 24.587.976 |
| Ministerstwo sprawiedl. | 4.753.138 |
| Min. robot publicznych | 50.557.631 |

Co słychać w mieście?

Kraków, 23 października

Z teatru miejskiego. W Królówcein Jedylnaku, pierwszej części Trylogii Zymnowolskiej Lucyana Rydla, która ukazała się na scenie krakowskiej w sobotę 26 b. m. obsada rolę jest następująca: Król Zygmunta I. Staroego gra p. Rygier, królowa Bona Sforzę, p. Wysocka, Zygmunta Augusta, p. Adwentowicz, Liźbela Rakuską, jego żonę, p. Zielinska, Piotra Gambrala, prymasa i biskupa krakowskiego p. Solki, Kr. Samuela Maciowski, i biskupa płockiego, podkanclerzego p. Brand, Jana Tarnowskiego, kasztelana krakowskiego i hetmana koronnego, p. Stankowski, Piotra Kmitę wojewodę krakowskiego i marszałka koronnego, p. Jednowski, Ks. Mikołaja Radziwiłła Czarnego, marszałka litewskiego p. Maryjański, Ks. Mikołaja Rafiłowicza Rudego p. Kosiński, Książa Ostajdę Strubajnsza Podgigattę p. Miarczyński, Marcypina, sekretarza królówej Liźbety, p. Boguskiński, Stańczyka, trefniasa Zygmunta I. p. Noskowski, Bekwarska lutnistę, p. Boroński, Aurorę, pannę z fraucymery Bony, p. Janiszowska, Ginevrec, p. Turowiczówna, Giacomina,

ogrodnika królówej Bony, p. Schmid, Paola Celari, mieszczanina krakowskiego, starszego Bractwa strzeleckiego, p. Tryzwydar. Akcja dzieje się między rokiami 1543 a 1545, u schyłku panowania Zygmunta I.

Rocznica powstania. Na obchym onejadą posiedzenia ścięlozniejszego komitetu dla uroczystego obchodu 60-letniej rocznicy powstania styczniowego pod przewodnictwem wiepser, Szarskiego utworzono sekcye, celem odpowiedniego podziału pracy.

Zarząd gólwny T. S. L. konstytucyjny się w Krakowie na sobotnim posiedzeniu, wybierając pressmen dra E. Handrowskiego, a wicepreszami dra W. Adam i (po rezygnacyi) inż. Stefana Natanson'a J. Piwockiego.

Odczyt o skautingu. W środę dnia 23 b. m. o godz. 8 wiecz. wygłosi X. Dr. Lutowski w górnej sal. „Sokola” odczyt p. t. „Skauting, jako system wychowania moralnego”. Blięty w czasie 50 hal. uła dorostych, a 20 hal. dla młodzieży nabywał można przy wejściu na sale.

Dla rodziców i kierowników naszej młodzieży nadarza się sposobność zapoznania się z istotą skautingu, jego organizacyi i wartością wychowawczą i to z ust szczerzego

Pierwszym warunkiem zabezpieczenia się przeciw epidemii ospy, szkarlatyn i wielu innym jest częste a przynajmniej przed każdym jedzeniem, mycie rąk oraz częsta kąpiel przy użyciu ogólnie uznanych

Przetłuszczonych mydeł Malinowskiego

karbolowe (60 h.), lysolowe (75 h.), kreolinowe (75 h.), formalinowe (90h.). Dla osób z wrażliwą skórą i dla dzieci wyrabiamy Mydło borno-tymolowe (90 h.). Te mydła dają zupełną gwarancję zawartości środka odkażającego

AFISZ
TEATRU
miejskiego.

DZIS

Kosmers-
holm

ktęka w czterech
ktęch Henryka
Iberca.

OSOBY:

na Roman, wla-
dotele Romera-
olima

Adwentowicz

Rokuba West,
mieszkająca w do-
nu Romera

Wysocka

Rakter Keel,
awagierRomera

Jednowski.

Tlyk Brandel

E. Rygier.

Piotr Mier-
teusgaard

L. Borkasa.

Jan Heloeth, za-
nadrążająca do-
nem w Romera-
holm

Modzlewska.

Receś dzieje się
w Romeroholmie.

Reżyser:
Maryjan

Jednowski.

Pozatek

o godz. 7 1/2.

Koniec

o godz. 10 1/2.

przyjaciela i znanego wychowawcę młodzieży, który się skantingiem, od chwili jego powstania gorliwie opiekuje.

„Zwywy Dziennik” wojenny, nabrał u staraniem dziennikarzy krakowskich i grona literatów, wydźwięk w zrywym słowie w niedzielną, 2 listopada o godz. pół do 9 wiecz. w sali „Starym Teatrze”. Bilety po 5, 3, 2, 1 kor. zamawiać można kartą, bez respondencji pod adresem: Antoni Leszkiński, redakcyjna „Czasop.”, ul. św. Tomazsa L. 32*.

Praktykanci handlowi. Na nadzwyczaj. zgromadzeniu kupców d. 20 bm. w lokalu swoim, zapadało jedynomyślnie uchwała, aby wszyscy kupcy, którzy dotychczas swych praktykantów do szkoły użp. handlowej nie zapisałi zgłosili się z uczniami tymi do wpisu w dn. 10. handl. szkole im. Słowackiego pl. Wolnica 1 bez względu na to czy otrzymali wezwanie, w przeciwnym bowiem razie władza przemysłowa nałoży na nich bez pomiaru karę w kwotę 20 k, która wrócić może do 1000 kor. Blizszych wyjaśnień udzieli dyr. szkoły p. Bieder codziennie między godz. 12—1 w południe w kancelarii szkolnej.

Pani Irena Sołska lecząca się obecnie w Berlinie, będzie mogła przybyć do Krakowa już za jakie dwa tygodnie, aby rozpocząć działalność, oczekiwania zawaze z zacięciem kawiarni przez licznych zwolenników jej talentu.

Zapasy w teatrze Nowości. Niewielko interesujące walki wczorajsze zakończyły się następującym rezultatem: Solar z r. 15 m. Jarońskiego, Derma w 12 m. p. konal Goldbach-Wernera a w końcu Zbykowski Cyganiewicz po ciężkiej walce pokonał po 25 m. Chiczka Li-Hong-Po. Wildman, żydyjski szampion zwyciężył Zbyzka Cyganiewicza i złożył 300 koron na rzed ubogich. Walka do rozstrzygnięcia odbędzie się dziś we srode. Nadto walczą Wł. Cyganiewicz contra Jan Lasares i Jaroński contra Goldbach-Werner.

Mianowanie w sądownictwie. Minister sprawiedli. zamianował radcami sądownymi: Z. Sędu pod w. Ulanowca S. Kielara dla Nowego Sączu, oraz sędziów powiatk. Kubiczka i Sz. Niklborca w Reszowie dla Wadowie i dra F. Zarembę w Tarnowie.

Bandy ci z Katowic. Donieśliśmy wczoraj o aresztowaniu dwóch podejrzanych mężczyzn w lesie pod Mysłowicami w chwili, kiedy uświawli przedostać się na terytorium Królestwa Polakiego. Okazuje się obecnie, iż aresztowani Michał Zawadzki i Sosulski brali udział w napadzie na bank Janiszewskiego i Kellera. W Katowicach Zawadzki mieszkał na Czarnej wst, był z piemiędzy zbrających i nieczystej nie trudnił. Zachodzi podejrzenie, że brał udział w napadzie na ekspozyturę policyjną na Czarniej wst przed kilkoma miesiącami.

Z bruku. Aresztowano 16-letniego Mikolajza Jazuka, który na rynku wyciągnął pewnej pani portmonetkę z kilkudziesięciu koronami.

Ślub. W kościele N. P. Maryi odbył się w sobotę o g. 8-mej rano ślub p. Franciszka Kosteckiego, kasyera elektrowni miejskiej, z pna Anną Holubek.

Odpowiedzi redakcyj. Panna S. S. w Makowie, Anonimowych korespondencji nie zamierzamy.

Zeroniki załobnej.
Ludmila Rybka, lat 17, zmarła 21 bm.
Wiktorja Leszkowicz, lat 72, zmarła 21 bm. w Baranowie.
Franciszek Piskiewicz, lat 66, zmarł 21 bm.
Ewija Tyzarszka, lat 2, zmarła 21 bm.

WOJNA.

W ciągu dzisiejszego przedpołudnia otrzymaliśmy następujące telefoniczne i telegraficzne informacje:

Co mówią źródła tureckie?
Konstantynopol. (Tel. wł.) Dzienniki tutejsze donoszą, że wojska tureckie zajęły i miasto Kurszama, leżące na tyłach armii serbskiej w Starej Serbii.

Saloniki. (Tel. wł.) W wozie Struma toczą się zacięte walki między wojskami tureckimi a bułgarskimi. Turkom udało się wstrzymać pochód armii bułgarskiej.

Konstantynopol. (Tel. wł.) Tutejsze dzienniki donoszą, że próba wysadzenia wojsk greckich na półwyspie Kasandra na południe od Saloniki, nie udła się.

Saloniki. (Tel. wł.) Okazuje się, że Czarnogórcy zostali przez Turków odparci pod Gnsinje.

Na serbskim teatrze.

Belgrad. (Tel. wł.) Rozeszła się pogłoska, że wojska serbskie zajęły Kumanówkę. Pogłoska ta nie jest potwierdzona.

Belgrad. (Tel. wł.) Armia serbsko-bułgarska pod komendą generała Stepanowicza w swym pochodzie ofensywnym znajduje się już na linii Kratowo-Kumsa na tak, że pozycje tureckie na Kosowem polu są poważnie zagrożone.

Kolumna generała Zankowicza znajduje się już pod Prisztina. Rozeszła się pogłoska, że Prisztina wpadała już w ręce serbskie.

Przed walną bitwą.

Berlin. (Tel. wł.) Według wiadomości tutaj nadeszłych, I i II. armia serbska skoncentrowały się już na Kosowem polu. Tam też przysiężnie w najbliższych dniach do decydującej bitwy.

Upadek Nowego-Bazaru.

Berlin. (Tel. wł.) Nowi-Bazar, stolica sandżaku, ostrzelany został gwałtownie przez wojska serbskie. Oczekują tutaj, że Nowi-Bazar dzisiaj wpadnie w ręce serbskie.

Na terenie macedońskim.

Berlin. (Tel. wł.) Jest rzeczą pewną, że połączone armie serbsko-bułgarskie posuwają się ostawicznie na Skopje. Walna, decydująca bitwa pod Skopje (Ueskub) stoczona będzie 24 albo 25 bm.

Na teatrze czarnogórskim.

Zacięte walki o wzgórze Tarabosz.
London. (Tel. wł.) „Daily Telegraph” donosi z Podgoricy, że od czwartku wczorajszego tygodnia toczą się zacięte walki koło wzgórz Tarabosz. Czarnogórcy pod Pławnicą wyczołży na stronie utrwiska 4 ciężkie działka, z których nader skutecznie ostrzeliwują Tarabosz. Późniejsza kolumna czarnogórska oddana jest już zaledwo o 4 godziny drogi od wzgórz Tarabosz.

Nieuchronny upadek Skutari.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dziennik „Zeit” donosi, że upadek Skutari jest nieunikniony. Skutari musi upaść za kilka dni. W mieście panuje głód, gdyż Czarnogórcy odcięli wszelki dowóz prowiantu i amunicji.

Na teatrze bułgarskim.

Walki pod Kirdżali.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejsza „Zeit” donosi z Zofii, że pod Kirdżali toczą się zacięte walki artylerjijskie a Bułgrom udało się zająć wszystkie wzgórza na okolic Kirdżali.

Sofia. (Tel. wł.) Okazuje się, że dzięki zajęciu wozu Kresna przez wojska bułgarskie — przyczem 1200 Turków dostało się do niewoli — połączenie się wojsk tureckich zostało uniemożliwione.

Zły stan armii tureckiej.

London. (Tel. wł.) Generał Imhoff-passa oświadczył sprawodawcy dziennika „Daily Mail”, że połączenie armii tureckiej jest bardzo złe, ale nie rozpacziwe. Turcy przeprowadzą powoli koncentrację swych sił — dopóki ta nie będzie ukończona, Turcy trzymają się defensywnie. Dopiero po skoncentrowaniu wszystkich sił na danym terenie operacyjnym, przajda Turcy — wzorem Niemiec — do jaknajenergiczniejszej ofensywy.

Grecy nie chcą walczyć przeciw braciom!

Petersburg. (B.) Do tutejszych pism depeszują z Sebastopola, że zamieszkał na Krymie Grecy, poddani tureccy otrzymali od Porty rozkaz natychmiastowego stawienia się do pulków tureckich. Większość z nich, nie chcąc walczyć przeciwko własnym braciom, nie stawiało się do konstatu tureckiego, wobec czego policja rosyjska była zmuszona do odebrania im paszportów. Następnie w myśl przepisów policyjnych wszystkich Greków, nie posiadających paszportów, wydalono z granic Rosji.

Abdul-Hamid w Konstantynopolu.

Konstantynopol. (T. B.) Byłego sułtana Abdul-Hamida przewieziono ubiegłej nocy do Konstantynopola i umieszczono w starym pałacu w pobliżu spalonego parlamentu.

Brak amunicji.

Wiedeń. (Tel. wł.) Jak się okazuje, Bułgaria i Serbia ociągają się z wypowiedzeniem wojny z powodu opóźnienia się transportu amunicji, zamówionej we Francji. Obecnie toczą się rokowania, jakim sposobem sprowadzić z Francji do Bułgarii i Serbii te amunicje, tworząc ładunek 290 wagonów kolejowych. Armii bułgarskiej starcy podobno amunicji tylko na 2 miesiące.

Wykrycie spisku na życie Sazonowa.

Berlin. (Tel. wł.) „Berliner Local-Anzeiger” donosi, że w Moskwie wykryto spisek na życie Sazonowa. Policja dokonała rewizji w mieszkaniu niemieckiego Iwanowa, przywódcy szp. parlamentarzysty. Znalaziono o niego gotową bombę i dowody, że Iwanow miał się udać do Petersburga, gdzie miał wykonać zamach na Sazonowa, po jego powrocie do Spaly.

Teatry widowiska

REPERTUAR teatru miejskiego.

Sroda: „Roemerholm”.
Czwartek: „Iteben”.
Piątek: Teatr zamknięty.
Sobota: Trylogia p. t. „Zygant”.
Niedziela: „August”.
Wczoraj: „Trzeba unieść, aby żyć”.
Wtorek: Trylogia p. t. „Zygant”.
August*

TEATR Nowości.

Kontura zapalniczy oraz spakimok operetka „Wczorajszeronanta”.
Początek o g. 8 wieczor.

TEATR APOLLO

Od 16—23 października br. Roszko Santafe andluzijska piekaczka.
The 4 Highland Light Infantry szkocki kwartet tenowy.
M. Laf. ytte. polski komik.
E. Szlorschowa subretka polska
L. Liebel komik
La bella Tocer Apiezarska.
Ena Gallesowa subretka.
Zejdowski
Ferry Rogena
Parlatana
Ensemble
Początek o g. 11.
Wtorek
Czwartek o g. 11.

TEATR Maryonck

Przy ul. św. Józefa.
Czwartek o g. 8—7, w niedzielę o g. 4—8.

„1863” Należy żądać we wszystkich sklepach papieru listowego wyrobu jedynie w kraju fabryki pod nazwą: „1863”

„1863”

5% od sprzedaży brutto przeznaczona na przytłok dla Waterand z r. 1863 do dyspozycji i pod kontrolą Komitetu Jubileuszowego 1863—1913.

„1863”

S. W. Niemojowskiego i Ski Główny skład, we Lwowie, Paśaz Mikelascha, Do nabicia wszelkie 0000000000 Na żądanie cenniki franko.

Tajemnicza śmiertelna choroba cewowicza. Zamach na rosyjskiego następcę tronu.

Wydany wczoraj w Petersburgu oficjalny komunikat stwierdza, że następcą tronu rosyjskiego, carewicz Aleksy (liczący lat 8) dnia 15 bm. przypadkowo zranili się w prawą pachwinę, wskutek czego nastąpił upływ krwi. Biuletyn stwierdza wyższą temperaturę, która onegdaj wynosiła: 38,1 rano, wieczór 39,4, puls rano 130—140, wieczór 144. oddech normalny. Wczorajszy ranny biuletyn donosi, że onegdaj wieczór następcę tronu zalił się na białe w obramianem mięsiec, które jednak w nocy uszło. Onegdaj noc była spokojniejsza jak poprzednia. Wczoraj rano temperatura wynosiła 39,1, puls 138. Wiedzą z wiadomości urzędowych wy-

nika, że stan zdrowia carewicza jest prawie beznadziejny. Dłuzszą balastną przedstawienie powodów i objawów choroby.

Wiedzą. (Tel. wł.) Dzisiejszy „N. Wr. Tagblatt” stwierdza, że na podstawie powyżej podanej oficjalnej depeszy rosyjskiej, nie należy najmniejszej wątpliwości, że stan carewicza jest bardzo ciężki i że grozi mu śmierć. Oficjalna depesza przemilcza właściwą przyczynę choroby carewicza. „N. Wr. Tagblatt” daje do zrozumienia, iż nie jest wykluczony zamach na życie carewicza.

z rak nacjonalistów żydowskich. Nie należy też wątpliwości, że poseł z Warszawy zostanie wybrany Żyd dr. Dawidszn.

Koło Polskie.

Warszawa (B.). Koło Polskie w czwartek Dunię posiadać będzie zaledwie 9 członków. Z Warszawy i z Łodzi posiadają mandaty będą Żydzi, którzy nie wejdą do Koła Polskiego, w Suwałkach zostanie wybrany Litwin.

Niemościwa Duma.

Petersburg (B.). Pisma tutejsze twierdzą, że rząd będzie zmuszony rozwinąć IV Dumę, gdyż obecny wynik prawyborów wskazuje, że skład przyszłej Dumy będzie wysoce niemożliwy, gdyż prawica będzie niezwykle silnie reprezentowana i lewica. Centrum zaś prawie nie będzie.

Orgie szpiegostwa moskiewskiego w Galicji.

Kraków, 23 października.

W sobotę, jak o tem donieśliśmy, aresztowano szpiega moskiewskiego w Krakowie. Okazuje się, że aresztowany nazywa się Paweł Piotrowicz Woroblewski, Moskal, liczy lat 50 i był wysłany do Galicji ze sztabu brygady sandomierskiej celem śledzenia ruchów wojsk austriackich oraz zbierania materiałów ludności polskiej na wypadek wojny.

W czasie rewizji znaleziono u szpiega mnóstwo raportów wojskowych, obfitą korespondencją ze sztabem sandomierskim, przekazy pieniężne itp. akcesoria szpiegostwa. Woroblewski działalność swą szpiegowską na gruncie galicyjskim prowadził ogromnie wytrwale. Oniż z początkiem w Brzeskowie, gdzie założył prywatną szkołę wojskową dla upozorowania szpiegostwa. Ostatnimi czasy Woroblewski operował w polmiejskich kmiach Krakowa, gdzie obserwował forty i magazyny wojskowe.

Aresztowany szpieg na bogatą przeszłość czyniowiczą w Królestwie, oddawał tam znaczne usługi ochronie i zandarmeryi. Woroblewskiego oddawiono do sądu.

Odprysiężenie krwawej zemsty.

(Patrz ilustrację na str. 1).

Ludy bałkańskie chwyciły za broń do świętej wojny z półkoczowniczymi Żydami, przyczyną gospodarstwa, dom, rodzinę, zapominają o swych osobistych sprawach i spieszą do szeregów, aby razem z towarzyszami broń śmierci, abo zwyciężyć.

Nasza dzielnica tutejsza przedstawia scenę uroczystego odprysiężenia krwawej zemsty wobec duchownego kłasztora w Bazonyi. Męczennicy w danej gminie, dotychczas niezłoty wrogowie, związani węzłem krwawej zemsty, zaprzysięgają przed duchownym zgrodę. Jest to scena, która w ostatnich czasach niejednokrotnie zdarzyła się na Bałkanach, t. j. klasycznej siłozdrobie „krwawej zemsty”. Mściwicieli leży silnież na stopniach kościółka, a jego przeciwnicy, pocieszeni słowami duchownego, poleca swą rodzinę opiekę gminy.

Dróżynę mięsa można łatwiej znieść, jeżeli gospodyni do sporządzenia zup, sosów, jarzyn używa rosołu z Maggiego kostek po 6 hal. Jak wiadomo, są Maggiego kostki sporządzone z najlepszego ekstraktu z mięsa i zawierają wszystkie dodatki, wchodzące w skład naturalnego, pożywnego rosołu.

Pogoda

w Krakowie.
7 brzoń. październik.
Dnia 22 październik.
temperatura średnia od 02 do 142 C. barometru 642 mm.

Dnia 22 październik.
ogoda: 7-9 sznca
stan barometru:
731,8 mm.

stan termometru:
64,2 C.
wiatr
północno-wschod.

Prognoza:
Dnia:
pochmurno.

Zakopane

(Telegram Kraj.
Związków Turyst.)
Ciepłota najwyższa 7,0 C. najniższa 0,5 C. ciśnienie powietrza 685 mm. kierunek wiatru:
z południa.
zachmurzenie części opady.
Prognoza:
pogoda.

Krwawy dramat rodzinny.

Brat morduje brata.

Nowy Sącz, 23 października.

(Od naszego korespondenta).

Dom przy ulicy Nowojowiejskiej w „Pastwiśkach” był onegdaj nocy z dnia 20 na 21, około godziny 9 wieczór widownią wstrząsającego dramatu misonośnego. Motyłem zbrodni był miłość brata ku bratowej.

Dwaj bracia: Michał i Jan Pierzchałowicz, w poszukiwaniu lepszych warunków bytu wyjechali do Ameryki. Starszy 35-letni młodyżyna pracował tam w polnie czesła, przysyłając oszczędności matce, podczas gdy młodszy nie myślał wcale o pracy, porzucał jedną robotę za drugą. Ostatecznie zniechęcony niepewnościami życiowymi, wyjechał z Ameryki. Powróciłszy do Sącza, wystąpił się o pracę przy koleji i zamieszkał przy bratowej Józefie Pierzchałowicz.

Młoda i piękna kobieta nawiązała w nieobecności męża karygodny stosunek z jego bratem Michałem.

Naszedł nie mogąc znieść podobnych stosunków najpierw przestraszył lekkośmiśną kobietę przed przysięgą ewentualności, a gdy to nie pomogło — uwiadomił męża listem anonimowym o smutnej sytuacji. Na skutek listu powrócił także przed 2 tygodniami do Sącza. Odtąd wybaczał codziennie kłótnie między braćmi i małżonkami. Aby raz temu kres położył zażądał zdrażenia małżonkę kategorycznie od brata, aby się wypróżdził i zerwał kontakt z jego rodziną.

Krytycznego dnia wieczorem, kiedy Michał

przyszedł, wraz z nim Jan znowu kłótnie wyrzucił mu lekkośmiśne życie i t. d. w końcu zażądał zwrotu pożyczonych pieniędzy.

W czasie sprzeczki weszła do pokoju Józefa, żona Jana, stanęła za krzesłem męża i przysięgnęła się kłóćcym.

Gdy kłótnia doszła do punktu kulminacyjnego, nie panując nad sobą Michał wyciągnął byskawicowym nożem długi nóż. Nastąpiła wstrząsająca scena: żona Jana wzdął nóż w rękach cichaćka, chwyciła z tyłu męża za ramiona. Zaskoczony Jan nie stawiał żadnego oporu, brat polnął go kilkakrotnie nożem w brzach i w głowę. Po dokonaniu morderczego czynu wybił szybę w oknie i wybiegł.

Naszedł wywabien z mieszkaniem brakiem upadającego szkła i krzykami pospieszyli na tymczasie z pomocą. Oczom ich przedstawił się straszny widok: Na podłodze leżał śmiertelnie ranny. Izba i sprzęty zbroczone były krwią.

Żywi przybyłych rzucili się w pogon za zbiegłym, inni zaalarmowali policję, w końcu dzięki energii plutonowego A. Rozdziańskiego, zdolano pochwycić bratobójcę.

Znaleziono przy nim 6 ostrych naboju rewolwerowych (rewolwer prawdopodobnie posiadał z polu). Mordercę uwięziono i oddano do aresztów sądu obwod. Śmiertelnie rannego odwieziono do szpitala. Zbrodnica małżonkę pozostawiono na wolności.

Rosyjn spełni swój obowiązek względem państwa bałkańskich, tymbardziej, że obecnie jest do tego zupełnie przygotowana.

Petersburg (B.). Cała prasa rosyjska z „Nowoje Wremia” na czele, w dalszym ciągu silnie atakuje pokojową politykę Sazanowa i żąda dymisji jego. CzarneSonno nie pisma dają niedowzmaczenie do zrozumienia, że lud rosyjski sam będzie musiał zajął się z Sazanowem”.

Mandat Warszawy w żydowskim reku.

Warszawa (B.). Odbywają się nieustanne tutaj posiedzenia przedstawicieli stronnicwa w sprawie wyłomu nosa z Warszawy. Stronnicwa uważają, że zachowanie mandatu z Warszawy w polskim reku jest już niemożliwe. Żydzi nacjonalicy, którzy mają większość wyborców w kolegium, idąc za wskazaniami żydów w Rosji kategorycznie oświadczyli, że nie będą głosowali na Kucharszewskiego. Trzej robotnicy socjaliści powzięli wczoraj uchwałę, że stanowiąc nie przyjmują mandatu

Telegramy „Nowin“

Ukraińcy grożą zerwaniem stosunków z hr. Stürgöhem.

Wiednia. (Tel. wł.) Klub ukraiński grozi zerwaniem stosunków z hr. Stürgöhem na wypadek, jeśli nie zmieni swego stanowiska w sprawie uniwersytetu ruskiego. Ukraińcy żarzący hr. Stürgöhowi, że jest przychylny Polakom, oraz, że takst obecnego ordęcia cesarskiego w sprawie uniwersytetu ruskiego niczem się nie różni od tekstu przedwalczykowego.

Nastroj wojenny w Rosji.

Petersburg (B.) We wszystkich większych miastach Rosji odbywają się publiczne zebrania, na których zapadają rezolucje, do pomagające nie od rządu obrony Słowian bałkańskich. Na jednym z zebrzań Guczkow oświadczył, że

FIRMA

SARACINIA
LEONARD WOLIŃSKI

przeniesiona na
ul. Szczepańską 5

Najlepsze, najpraktyczniej-
szę do przedstawię na wai
czy w mieście są

Jasełka

Oznaczymy Indow w 6 od-
dziesiątek, w opiewach szco-
dziennych w kolędach, kanty-
czek i meloży chorówko-
fajalnego zestawu.

Ks. Leonard Solecki

proh. obr. rz. kat. w Brze-
żanach. Wydanie piątę wy-
ciąg fortepianowy z tekstem
Cena w osobnej oprawie
w 4^o 80s

— K. 6. —

1/2a nadesłaniem K 690

proszę franki

Nuty instrumentalne

na małą orkiestrę

do tych „Jasełek” kosztują

K 3 s proszka K 3 45.

Najdziej wspaniałe kolegiatory

składającej Dr. Władysława

Mikulskiego w Krakowie.

Opł. Maryacki, telefon Nr. 1808

Tętno oprowadzi się karci-
kowskiej muzyki z 1912 r.

po 4 hal. a zaprowadzi po 9 hal.

Dobre ogłoszenia

po 4 hal. od wyrazu nie więcej

1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-65-66-67-68-69-70-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-93-94-95-96-97-98-99-100-101-102-103-104-105-106-107-108-109-110-111-112-113-114-115-116-117-118-119-120-121-122-123-124-125-126-127-128-129-130-131-132-133-134-135-136-137-138-139-140-141-142-143-144-145-146-147-148-149-150-151-152-153-154-155-156-157-158-159-160-161-162-163-164-165-166-167-168-169-170-171-172-173-174-175-176-177-178-179-180-181-182-183-184-185-186-187-188-189-190-191-192-193-194-195-196-197-198-199-200-201-202-203-204-205-206-207-208-209-210-211-212-213-214-215-216-217-218-219-220-221-222-223-224-225-226-227-228-229-230-231-232-233-234-235-236-237-238-239-240-241-242-243-244-245-246-247-248-249-250-251-252-253-254-255-256-257-258-259-260-261-262-263-264-265-266-267-268-269-270-271-272-273-274-275-276-277-278-279-280-281-282-283-284-285-286-287-288-289-290-291-292-293-294-295-296-297-298-299-300-301-302-303-304-305-306-307-308-309-310-311-312-313-314-315-316-317-318-319-320-321-322-323-324-325-326-327-328-329-330-331-332-333-334-335-336-337-338-339-340-341-342-343-344-345-346-347-348-349-350-351-352-353-354-355-356-357-358-359-360-361-362-363-364-365-366-367-368-369-370-371-372-373-374-375-376-377-378-379-380-381-382-383-384-385-386-387-388-389-390-391-392-393-394-395-396-397-398-399-400-401-402-403-404-405-406-407-408-409-410-411-412-413-414-415-416-417-418-419-420-421-422-423-424-425-426-427-428-429-430-431-432-433-434-435-436-437-438-439-440-441-442-443-444-445-446-447-448-449-450-451-452-453-454-455-456-457-458-459-460-461-462-463-464-465-466-467-468-469-470-471-472-473-474-475-476-477-478-479-480-481-482-483-484-485-486-487-488-489-490-491-492-493-494-495-496-497-498-499-500-501-502-503-504-505-506-507-508-509-510-511-512-513-514-515-516-517-518-519-520-521-522-523-524-525-526-527-528-529-530-531-532-533-534-535-536-537-538-539-540-541-542-543-544-545-546-547-548-549-550-551-552-553-554-555-556-557-558-559-560-561-562-563-564-565-566-567-568-569-570-571-572-573-574-575-576-577-578-579-580-581-582-583-584-585-586-587-588-589-590-591-592-593-594-595-596-597-598-599-600-601-602-603-604-605-606-607-608-609-610-611-612-613-614-615-616-617-618-619-620-621-622-623-624-625-626-627-628-629-630-631-632-633-634-635-636-637-638-639-640-641-642-643-644-645-646-647-648-649-650-651-652-653-654-655-656-657-658-659-660-661-662-663-664-665-666-667-668-669-670-671-672-673-674-675-676-677-678-679-680-681-682-683-684-685-686-687-688-689-690-691-692-693-694-695-696-697-698-699-700-701-702-703-704-705-706-707-708-709-710-711-712-713-714-715-716-717-718-719-720-721-722-723-724-725-726-727-728-729-730-731-732-733-734-735-736-737-738-739-740-741-742-743-744-745-746-747-748-749-750-751-752-753-754-755-756-757-758-759-760-761-762-763-764-765-766-767-768-769-770-771-772-773-774-775-776-777-778-779-780-781-782-783-784-785-786-787-788-789-790-791-792-793-794-795-796-797-798-799-800-801-802-803-804-805-806-807-808-809-810-811-812-813-814-815-816-817-818-819-820-821-822-823-824-825-826-827-828-829-830-831-832-833-834-835-836-837-838-839-840-841-842-843-844-845-846-847-848-849-850-851-852-853-854-855-856-857-858-859-860-861-862-863-864-865-866-867-868-869-870-871-872-873-874-875-876-877-878-879-880-881-882-883-884-885-886-887-888-889-890-891-892-893-894-895-896-897-898-899-900-901-902-903-904-905-906-907-908-909-910-911-912-913-914-915-916-917-918-919-920-921-922-923-924-925-926-927-928-929-930-931-932-933-934-935-936-937-938-939-940-941-942-943-944-945-946-947-948-949-950-951-952-953-954-955-956-957-958-959-960-961-962-963-964-965-966-967-968-969-970-971-972-973-974-975-976-977-978-979-980-981-982-983-984-985-986-987-988-989-990-991-992-993-994-995-996-997-998-999-1000-1001-1002-1003-1004-1005-1006-1007-1008-1009-1010-1011-1012-1013-1014-1015-1016-1017-1018-1019-1020-1021-1022-1023-1024-1025-1026-1027-1028-1029-1030-1031-1032-1033-1034-1035-1036-1037-1038-1039-1040-1041-1042-1043-1044-1045-1046-1047-1048-1049-1050-1051-1052-1053-1054-1055-1056-1057-1058-1059-1060-1061-1062-1063-1064-1065-1066-1067-1068-1069-1070-1071-1072-1073-1074-1075-1076-1077-1078-1079-1080-1081-1082-1083-1084-1085-1086-1087-1088-1089-1090-1091-1092-1093-1094-1095-1096-1097-1098-1099-1100-1101-1102-1103-1104-1105-1106-1107-1108-1109-1110-1111-1112-1113-1114-1115-1116-1117-1118-1119-1120-1121-1122-1123-1124-1125-1126-1127-1128-1129-1130-1131-1132-1133-1134-1135-1136-1137-1138-1139-1140-1141-1142-1143-1144-1145-1146-1147-1148-1149-1150-1151-1152-1153-1154-1155-1156-1157-1158-1159-1160-1161-1162-1163-1164-1165-1166-1167-1168-1169-1170-1171-1172-1173-1174-1175-1176-1177-1178-1179-1180-1181-1182-1183-1184-1185-1186-1187-1188-1189-1190-1191-1192-1193-1194-1195-1196-1197-1198-1199-1200-1201-1202-1203-1204-1205-1206-1207-1208-1209-1210-1211-1212-1213-1214-1215-1216-1217-1218-1219-1220-1221-1222-1223-1224-1225-1226-1227-1228-1229-1230-1231-1232-1233-1234-1235-1236-1237-1238-1239-1240-1241-1242-1243-1244-1245-1246-1247-1248-1249-1250-1251-1252-1253-1254-1255-1256-1257-1258-1259-1260-1261-1262-1263-1264-1265-1266-1267-1268-1269-1270-1271-1272-1273-1274-1275-1276-1277-1278-1279-1280-1281-1282-1283-1284-1285-1286-1287-1288-1289-1290-1291-1292-1293-1294-1295-1296-1297-1298-1299-1300-1301-1302-1303-1304-1305-1306-1307-1308-1309-1310-1311-1312-1313-1314-1315-1316-1317-1318-1319-1320-1321-1322-1323-1324-1325-1326-1327-1328-1329-1330-1331-1332-1333-1334-1335-1336-1337-1338-1339-1340-1341-1342-1343-1344-1345-1346-1347-1348-1349-1350-1351-1352-1353-1354-1355-1356-1357-1358-1359-1360-1361-1362-1363-1364-1365-1366-1367-1368-1369-1370-1371-1372-1373-1374-1375-1376-1377-1378-1379-1380-1381-1382-1383-1384-1385-1386-1387-1388-1389-1390-1391-1392-1393-1394-1395-1396-1397-1398-1399-1400-1401-1402-1403-1404-1405-1406-1407-1408-1409-1410-1411-1412-1413-1414-1415-1416-1417-1418-1419-1420-1421-1422-1423-1424-1425-1426-1427-1428-1429-1430-1431-1432-1433-1434-1435-1436-1437-1438-1439-1440-1441-1442-1443-1444-1445-1446-1447-1448-1449-1450-1451-1452-1453-1454-1455-1456-1457-1458-1459-1460-1461-1462-1463-1464-1465-1466-1467-1468-1469-1470-1471-1472-1473-1474-1475-1476-1477-1478-1479-1480-1481-1482-1483-1484-1485-1486-1487-1488-1489-1490-1491-1492-1493-1494-1495-1496-1497-1498-1499-1500-1501-1502-1503-1504-1505-1506-1507-1508-1509-1510-1511-1512-1513-1514-1515-1516-1517-1518-1519-1520-1521-1522-1523-1524-1525-1526-1527-1528-1529-1530-1531-1532-1533-1534-1535-1536-1537-1538-1539-1540-1541-1542-1543-1544-1545-1546-1547-1548-1549-1550-1551-1552-1553-1554-1555-1556-1557-1558-1559-1560-1561-1562-1563-1564-1565-1566-1567-1568-1569-1570-1571-1572-1573-1574-1575-1576-1577-1578-1579-1580-1581-1582-1583-1584-1585-1586-1587-1588-1589-1590-1591-1592-1593-1594-1595-1596-1597-1598-1599-1600-1601-1602-1603-1604-1605-1606-1607-1608-1609-1610-1611-1612-1613-1614-1615-1616-1617-1618-1619-1620-1621-1622-1623-1624-1625-1626-1627-1628-1629-1630-1631-1632-1633-1634-1635-1636-1637-1638-1639-1640-1641-1642-1643-1644-1645-1646-1647-1648-1649-1650-1651-1652-1653-1654-1655-1656-1657-1658-1659-1660-1661-1662-1663-1664-1665-1666-1667-1668-1669-1670-1671-1672-1673-1674-1675-1676-1677-1678-1679-1680-1681-1682-1683-1684-1685-1686-1687-1688-1689-1690-1691-1692-1693-1694-1695-1696-1697-1698-1699-1700-1701-1702-1703-1704-1705-1706-1707-1708-1709-1710-1711-1712-1713-1714-1715-1716-1717-1718-1719-1720-1721-1722-1723-1724-1725-1726-1727-1728-1729-1730-1731-1732-1733-1734-1735-1736-1737-1738-1739-1740-1741-1742-1743-1744-1745-1746-1747-1748-1749-1750-1751-1752-1753-1754-1755-1756-1757-1758-1759-1760-1761-1762-1763-1764-1765-1766-1767-1768-1769-1770-1771-1772-1773-1774-1775-1776-1777-1778-1779-1780-1781-1782-1783-1784-1785-1786-1787-1788-1789-1790-1791-1792-1793-1794-1795-1796-1797-1798-1799-1800-1801-1802-1803-1804-1805-1806-1807-1808-1809-1810-1811-1812-1813-1814-1815-1816-1817-1818-1819-1820-1821-1822-1823-1824-1825-1826-1827-1828-1829-1830-1831-1832-1833-1834-1835-1836-1837-1838-1839-1840-1841-1842-1843-1844-1845-1846-1847-1848-1849-1850-1851-1852-1853-1854-1855-1856-1857-1858-1859-1860-1861-1862-1863-1864-1865-1866-1867-1868-1869-1870-1871-1872-1873-1874-1875-1876-1877-1878-1879-1880-1881-1882-1883-1884-1885-1886-1887-1888-1889-1890-1891-1892-1893-1894-1895-1896-1897-1898-1899-1900-1901-1902-1903-1904-1905-1906-1907-1908-1909-1910-1911-1912-1913-1914-1915-1916-1917-1918-1919-1920-1921-1922-1923-1924-1925-1926-1927-1928-1929-1930-1931-1932-1933-1934-1935-1936-1937-1938-1939-1940-1941-1942-1943-1944-1945-1946-1947-1948-1949-1950-1951-1952-1953-1954-1955-1956-1957-1958-1959-1960-1961-1962-1963-1964-1965-1966-1967-1968-1969-1970-1971-1972-1973-1974-1975-1976-1977-1978-1979-1980-1981-1982-1983-1984-1985-1986-1987-1988-1989-1990-1991-1992-1993-1994-1995-1996-1997-1998-1999-2000-2001-2002-2003-2004-2005-2006-2007-2008-2009-2010-2011-2012-2013-2014-2015-2016-2017-2018-2019-2020-2021-2022-2023-2024-2025-2026-2027-2028-2029-2030-2031-2032-2033-2034-2035-2036-2037-2038-2039-2040-2041-2042-2043-2044-2045-2046-2047-2048-2049-2050-2051-2052-2053-2054-2055-2056-2057-2058-2059-2060-2061-2062-2063-2064-2065-2066-2067-2068-2069-2070-2071-2072-2073-2074-2075-2076-2077-2078-2079-2080-2081-2082-2083-2084-2085-2086-2087-2088-2089-2090-2091-2092-2093-2094-2095-2096-2097-2098-2099-2100-2101-2102-2103-2104-2105-2106-2107-2108-2109-2110-2111-2112-2113-2114-2115-2116-2117-2118-2119-2120-2121-2122-2123-2124-2125-2126-2127-2128-2129-2130-2131-2132-2133-2134-2135-2136-2137-2138-2139-2140-2141-2142-2143-2144-2145-2146-2147-2148-2149-2150-2151-2152-2153-2154-2155-2156-2157-2158-2159-2160-2161-2162-2163-2164-2165-2166-2167-2168-2169-2170-2171-2172-2173-2174-2175-2176-2177-2178-2179-2180-2181-2182-2183-2184-2185-2186-2187-2188-2189-2190-2191-2192-2193-2194-2195-2196-2197-2198-2199-2200-2201-2202-2203-2204-2205-2206-2207-2208-2209-2210-2211-2212-2213-2214-2215-2216-2217-2218-2219-2220-2221-2222-2223-2224-2225-2226-2227-2228-2229-2230-2231-2232-2233-2234-2235-2236-2237-2238-2239-2240-2241-2242-2243-2244-2245-2246-2247-2248-2249-2250-2251-2252-2253-2254-2255-2256-2257-2258-2259-2260-2261-2262-2263-2264-2265-2266-2267-2268-2269-2270-2271-2272-2273-2274-2275-2276-2277-2278-2279-2280-2281-2282-2283-2284-2285-2286-2287-2288-2289-2290-2291-2292-2293-2294-2295-2296-2297-2298-2299-2300-2301-2302-2303-2304-2305-2306-2307-2308-2309-2310-2311-2312-2313-2314-2315-2316-2317-2318-2319-2320-2321-2322-2323-2324-2325-2326-2327-2328-2329-2330-2331-2332-2333-2334-2335-2336-2337-2338-2339-2340-2341-2342-2343-2344-2345-2346-2347-2348-2349-2350-2351-2352-2353-2354-2355-2356-2357-2358-2359-2360-2361-2362-2363-2364-2365-2366-2367-2368-2369-2370-2371-2372-2373-2374-2375-2376-2377-2378-2379-2380-2381-2382-2383-2384-2385-2386-2387-2388-2389-2390-2391-2392-2393-2394-2395-2396-2397-2398-2399-2400-2401-2402-2403-2404-2405-2406-2407-2408-2409-2410-2411-2412-2413-2414-2415-2416-2417-2418-2419-2420-2421-2422-2423-2424-2425-2426-2427-2428-2429-2430-2431-2432-2433-2434-2435-2436-2437-2438-2439-2440-2441-2442-2443-2444-2445-2446-2447-2448-2449-2450-2451-2452-2453-2454-2455-2456-2457-2458-2459-2460-2461-2462-2463-2464-2465-2466-2467-2468-2469-2470-2471-2472-2473-2474-2475-2476-24